[image: image1.jpg]

 [image: image2.jpg]

    CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA

                 Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br - Fone: (19) 3878-9420

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 004/2013
Institui o Programa do Jovem Aprendiz na Câmara Municipal de Louveira, nos termos da Lei Federal nº 10.097/2000.
Autoria: Vereador Reginaldo F. Lourençon.
                                            Art. 1º  Institui o Programa do Jovem Aprendiz, nos termos da Lei Federal nº 10.097/2000, na Câmara Municipal de Louveira.
                                            Art. 2º O montante de vagas para o Programa do Jovem Aprendiz respeitará a cota máxima estabelecida na Lei federal nº 10.097/2000, bem como a disponibilidade orçamentária da Câmara.
                                            Parágrafo único. Ato da Mesa definirá o montante de vagas que se exige na Lei Federal.
                                           Art. 3º A Câmara Municipal, através de autorização da Mesa Diretora, poderá contratar Entidades Sem Fins Lucrativos (ESFL) que esteja habilitada para desempenhar essa função de qualificação de Jovem Aprendiz, para contratar e administrar as vagas que serão criadas.
                                           Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.
                                            Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador José Chiquetto,

Louveira, 31 de janeiro de 2013.

REGINALDO F. LOURENÇON

Vereador
JUSTIFICATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2013

                                    O presente projeto tem por objetivo dar visibilidade ao jovem inserido nesse espaço, evidenciando ser/estar do jovem, alem de servir de orientação e apoio na preparação e capacitação do “Jovem Aprendiz” para o mercado formal de trabalho, desenvolvendo suas potencialidades e competências, além, de garantir seus direitos.

                                     Assim, por todo o acima exposto é que apresento a propositura em anexo, que tem por objetivo criar o Programa do Jovem Aprendiz na Câmara Municipal de Louveira.

                                     Atenciosamente,
REGINALDO F. LOURENÇON

Vereador